
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO E POLITICHE SOCIALI

Giussano, 27/09/2024 Determinazione n. 640/2024

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO CARTA. ADESIONE ALLA CONVENZIONE 
REGIONALE "CARTA E CANCELLERIA E SERVIZI CONNESSI - VALSECCHI 
CANCELLERIA - ARIA_2021_012 - LOTTO 1" ATTIVATA DALL'AZIENDA 
REGIONALE PER L'INNOVAZIONE E GLI ACQUISTI (ARIA)   

Il Dirigente del Settore Economico Finanziario e Politiche Sociali,

Premesso che le giacenze di carta per fotocopiatrici e stampanti ad uso dei vari uffici e 
servizi comunali sono in fase di esaurimento.

 Rilevata pertanto la necessità di provvedere all’acquisto di un quantitativo di 3 bancali di 
carta bianca formato A4 e n. 2 scatole di carta bianca formato A3, così da garantire il 
soddisfacimento del fabbisogno dei vari uffici e servizi comunali per lo svolgimento delle 
ordinarie attività di istituto.

Valutata l’opportunità di individuare il fornitore mediante adesione a convenzione 
regionale.

Valutato che nel catalogo elettronico delle convenzioni già attivate dall'azienda regionale 
per l'innovazione e gli acquisti (Aria) di Regione Lombardia è presente la convenzione “Carta e 
cancelleria e servizi connessi - Valsecchi Cancelleria - Aria_2021_012 - lotto 1” aggiudicata alla 
società Valsecchi Cancelleria S.r.l. come da convenzione stipulata in data 10/3/2023 per una 
validità di 36 mesi (CIG accordo quadro convenzione regionale 9238353212) e ritenuto di aderire 
a detta convenzione mediante apposita richiesta di ordinativo di fornitura (OdF).

Preso atto che, sulla base dei prezzi applicati in convenzione, la spesa da assumere per 
l’acquisto del materiale in oggetto viene a quantificarsi in complessivi Euro 3.651,12 I.V.A. 
inclusa, come di seguito rappresentato:

 prezzo 
unitario 
confezione 

confezioni 
acquistate 

 Totale 
spesa 
senza iva 

 Totale 
spesa con 
iva 

Carta A4 3,26 900 2.932,11 3.577,17
Carta A3 6,06 10 60,61 73,94

2.992,72 3.651,12

Ritenuto doversi pertanto provvedere all’assunzione del relativo impegno di spesa per 
l’acquisto del materiale di che trattasi presso la società Valsecchi Cancelleria S.r.l., tramite 
adesione alla suddetta convenzione.

DATO ATTO che la presente determinazione equivale a determinazione a contrarre ai 
sensi dell’art. 17, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, e 



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

che gli elementi essenziali della stessa sono i seguenti:

― oggetto del contratto: acquisto carta ad uso ufficio;
― modalità di scelta del contraente: adesione a convenzione regionale, pur riscontrando la 

possibilità di procedere con affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 
D.Lgs. n. 36/2023 stante l’importo della fornitura;

― importo: Euro 3.651,12, iva inclusa
― contraente: Valsecchi Cancelleria S.r.l.;

Considerato che ai sensi dell’art. 18  comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, il contratto relativo al 
presente affidamento si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, mediante sistemi elettronici di recapito.

Visti:
       il DUP Sezione Strategica 2019-2024 – Sezione Operativa 2024-2026, approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 20 dicembre 2023;
       il Bilancio di previsione 2024-2026, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 

del 20 dicembre 2023, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi 
competenti ai sensi dell’articolo 175 del d.lgs. n. 267/2000;

       il PEG 2024-2026 (parte finanziaria), approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 237 
del 28 dicembre 2023, con il quale sono state attribuite ai dirigenti competenti le dotazioni 
finanziarie necessarie per la gestione, ai sensi dell’articolo 169 del d.lgs. n. 267/2000, 
nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi competenti ai sensi dell’articolo 
n. 175 del d.lgs. n. 267/2000;

- il PIAO (Piano Integrato di Attività ed Organizzazione) 2024-2026 approvato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 31 gennaio 2024 e s.m.i.; 

         
Visto l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165.

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267.

Visti:    
       
- il Decreto Sindacale n. 1 del 1 febbraio 2024 avente ad oggetto “Conferimento incarichi 

dirigenziali anno 2024”;

- il Decreto Sindacale n. 2 del 1 febbraio 2024 avente ad oggetto “Sostituzione reciproca dei 
Dirigenti in caso di vacanza, assenza o impedimento”;

Visti  gli art.183 e 184 del D.lgs. n. 267/2000 e le norme del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. in 
merito alle regole contabili per l’assunzione degli impegni di spesa e per la relativa liquidazione.

Verificati gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari.

Su proposta del Responsabile del Servizio Ragioneria e Bilancio.

DETERM INA

1. di acquistare dalla società Valsecchi Cancelleria S.r.l., in adesione alla convenzione “Carta e 
cancelleria e servizi connessi - Valsecchi Cancelleria - Aria_2021_012 - lotto 1” presente sul 



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

NE.CA.- negozio elettronico di Regione Lombardia, attivata dall'azienda regionale per 
l'innovazione e gli acquisti (Aria) di Regione Lombardia -  n. 3 bancali di formato carta bianca 
A4 80 al prezzo di € 3,26 oltre I.V.A. per confezione (in ogni bancale ci sono 300 confezioni, 
per un totale acquistato di 900 confezioni) e n. 2 scatole di carta bianca formato A3 al 
prezzo di € 6,06 oltre I.V.A per confezione (in ogni scatola ci sono 5 confezioni, per un totale 
acquistato di 10 confezioni), pari ad una spesa complessiva di Euro 3.51,12 iva inclusa, come 
di seguito riportato:

 prezzo 
unitario 
confezione 

confezioni 
acquistate 

 Totale 
spesa 
senza iva 

 Totale 
spesa con 
iva 

Carta A4 3,26 900 2.932,11 3.577,17
Carta A3 6,06 10 60,61 73,94

2.992,72 3.651,12

2. di impegnare la complessiva spesa di cui al provvedimento in esame per acquisto di carta con 
imputazione così come segue:

Miss. Prog. Tit. Macr Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio 
contabile

Importo (iva 
inclusa)

01 11 1 3 21900
SPESE PER STAMPATI E 

CANCELLERIA PER GLI UFFICI 
ED I SERVIZI COMUNALI - 

ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

2024 € 3.651,12

Fornitore Valsecchi Cancelleria S.r.l. 20122 Milano (Via Larga, 8)

Partita IVA / C.F. 09521810961

CIG CIG accordo quadro convenzione regionale 9238353212
CIG derivato B33118C37C

Piano finanziario (5°livello) U.1.03.01.02.001 - Carta, cancelleria e stampati

c-c dedicato, ai sensi dell’articolo 3, 
comma 7 L. 136/2010 Vedi modulo tracciabilità flussi finanziari agli atti

Esercizio di esecuzione fornitura 2024

Fonte di finanziamento Risorse correnti generali 

3. di perfezionare il contratto mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, mediante 
sistemi elettronici di recapito, ai sensi dell’art. 18 – comma 1 – del D.Lgs. n. 36/2023;

4. di assolvere gli obblighi di pubblicazione previsti dagli artt. 20, comma 1, e 28 del D.Lgs. n. 
36/2023 e del D.Lgs. n. 33/2013 mediante pubblicazione della presente determinazione 
nell’apposita sezione dedicata alla trasparenza presente sul sito web del Comune di 
Giussano;

5. di dare atto che la società affidataria ha autocertificato il possesso dei requisiti di carattere 
generale di cui agli artt. 94 e seguenti del D.Lgs. n. 36/2023, con dichiarazione sostitutiva di 
atto di notorietà ai sensi dell’art. 52, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 depositata agli atti 
d’ufficio.

6. di demandare all’Ufficio Ragioneria il pagamento della somma sopra indicata al ricevimento 
di regolare fattura, previo atto di liquidazione attestante il riscontro della regolarità della 
prestazione e della rispondenza della stessa ai termini ed alle condizioni pattuite ai sensi 



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

dell’articolo 184 del D.Lgs. 267/2000.

7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il 
programma dei pagamenti conseguente l’impegno di spesa in esame è compatibile con gli 
stanziamenti di cassa iscritti nel bilancio di previsione e con i vincoli di finanza pubblica.   

 

 

 

ATTESTA

ai sensi dell’art. 147bis del D.lgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente provvedimento 
avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.

ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. n. 267/2000, che i provvedimenti che comportano 
impegno di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria.

IL DIRIGENTE 
SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO E POLITICHE SOCIALI 

RIVOLTA ALBERTO 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano.


